Ξθ'. Ὅταν ἐπιθυμία αὖξῃ, τὰς ποιητικὰς τῶν ἡδονῶν ὕλας ἐν τοῖς ὕπνοις ὁ νοῦς φαντάζεται· ὅταν δὲ ὁ θυμὸς, τὰ φόβων ποιητικὰ βλέπει πράγματα. Αὖξουσι μὲντοι τὰ πάθη, οἱ ἀκάθαρτοι δαίμονες, συνεργὸν τὴν ἡμετέραν ἀμέλειαν λαμβάνοντες, καὶ ταῦτα ἐρεθίζοντες. Ἐλαττοῦσι δὲ οἱ ἅγιοι ἄγγελοι, πρὸς τὴν τῶν ἀρετῶν ἡμᾶς κινουῦντες ἐργασίαν.

ο'. Τὸ μὲν ἐπιθυμητικὸν τῆς ψυχῆς πυκνότερον ἐρεθιζόμενον, ἔξιν φιληδονίας δυσκίνητον τῇ ψυχῇ ἐντίθησιν· ὁ δὲ θυμὸς συνεχῶς ταρασσόμενος, δειλὸν καὶ ἀνανδρὸν τὸν νοῦν ἀπεργάζεται. Ἰώνται δὲ, τὸ μὲν, ἀσκησις ἐπιτεταμένη νηστείας καὶ ἀγρυπ-

(α) "Ἰνα πειραθέντες τῆς κακίας. Non bene ambo superiores interpr. Ut tantati: Imo, ut vitii facto periculo, ejus experti. Sic enim bene Suid. πειρῶ et πειρῶμαι, γενικῇ ἀπόπειραν ποιῶμαι. pe-

tur. Nisi enim ejus generis mortem obierit, cum Deo versari ac vivere non potest.

63. Nemo te, qui monachum profitearis, seducat, tanquam fieri possit, ut voluptati ac inani gloriae deditus, salutem consequaris.

64. Quemadmodum corpus rerum obtentu peccat, habetque ad disciplinam eas virtutes, quae ad corpus spectant, ut erudiatur: sic et mens libidinosarum incurso cogitationum, habetque similiter ad disciplinam animae virtutes, quibus munde citraque libidinem res contuens, sobria fruge ipsa componatur.

65. Quemadmodum diei succedit nox, atque aestati hiems: sic inanem gloriam ac voluptatem pone sequuntur tristitia et dolor, sive in praesenti saeculo, sive in futuro.

66. Fieri non potest ut peccati reus futurum iudicium evadat, absque laboribus vita hac sponte assumptis, vel illatis malis, quae patienter ferat.

67. Quinque afferunt causas, ob quas nos Deus a daemonibus oppugnari sinat. Ac primam quidem esse aiunt, ut dum pugna petiti repugnamus, ac resistimus, virtutis vitiique discretionem paremus. Alteram autem, ut parta bello virtute atque labore, firmam illam immotamque teneamus. Tertiam, ut virtutis profectu non altum sapiamus, sed sensus modestiam discamus. Quartam, ut vitii facto periculo, perfecto ipsum odio prosequamur. Quintam denique ac supremam, ut imperturbati animi tranquillitatem adepti, imbecillitatis propriae non obliviscamur, nec ejus, qui adjutor fuit, potentiae immemores simus.

68. Quemadmodum famelici animus, panem cogitatione informat, ac sitibundi, aquam; sic et gulosi, varias cupidias et edulia; luxuriosi, mulierum formas; inanis gloriae cupidi, humanos honores ac laudes; avari, lucra; rancorem habentis, ejus vindictam a quo injuriam accepit; invidi, ejus malum in quem exarsit invidia; idemque in reliquis vitiis. Animus enim illis gravatus, hisque illi obtundentibus, libidinosas cogitationes, sive corpore vigilante, sive in somnis, assumit.

421 69. Aucta semel concupiscentia, animus in somnis ea informat, quae voluptatem ac libidinem creant. Auctiore vero ira, res terrificas videt. Augent porro affectus ac perturbationes, impuri daemones, id ipsum quod vitam negligimus, subsidio assumentes ac proritantes. Minuunt vero sancti angeli qui ad praestanda virtutum opera incitent permoveantque.

70. Animi vis concupiscens dum crebrius proritatur, libidinis habitum difficile mobilem in anima ponit: ira vero jugiter commota, meticulosum atque imbellem animum reddit. Sanant autem atque medentur, illi quidem, jejuniarum, vigiliarum,

riculum facio, experior. Hoc enim est, quod perfectum illud odium parit, ubi quis serio resipuit, amborumque discrimen (vitii ac virtutis) ipso quasi gustu, τῷ πάθει, cognovit.

63-75.
Nihil
491
Passion
in theoria

precum contenta jugisque exercitatio; huic vero, A lenitas, benignitas, charitas, misericordia.

71. Dæmones, aut rerum incursu bellum movent, aut libidinosarum in rebus cogitationum. Ac quidem rerum incursu, eos qui in rebus ac negotiis versantur; cogitationum vero, eos, qui se illis procul subduxerunt.

72. Quanto proclivius est ac facilius, tecum animo ac cogitatione peccare, quam ipso actu atque opere; tanto gravius est bellum, quod ex cogitationibus, quam quod ex rebus negotiisque confatur.

73. Res ipsæ extra mentem sunt: rerum vero cogitationes, intra consistunt. Ejus itaque facultatis est, bene illis, an secus, utatur. Quod enim errore animi sensis utamur, rerum abusus consequitur. B

74. Sunt hæc tria, unde mens libidinosas cogitationes assumit; nempe ex sensu, ex complexione, ex memoria. Ac quidem ex sensu, cum res illi objectæ quibus afficimur, ad libidinosas eam cogitationes impellunt. Ex complexione autem seu temperamento, cum per luxuriosam victus rationem, aut operatione dæmonum, aut per ægritudinem aliquam deterior facta ac immutata, ad vitiosas ejusmodi cogitationes excitat, vel obloqui Providentiæ cogit. Ex memoria vero, cum illa rerum quibus affecti aut delectati sumus, conceptus refricat, similique ratione ad vitiosas cogitationes movet.

75. Rerum nobis a Deo in usum concessarum, aliæ in animo sunt, aliæ in corpore, aliæ circa corpus. Puta in animo, ejus vires; in corpore, 422 sensuum organa ac membra reliqua: circa corpus, cibi, possessiones, opes, ac id genus alia. Quod his igitur bene aut male utamur, seu iis quæ circa hæc accidunt, boni aut mali efficitur.

76. Accidentium in rebus, alia in animo sunt, alia in corpore; alia iis in rebus, quæ sunt circa corpus. Ac quidem in animo, veluti scientia et ignorantia, oblivio et memoria, dilectio et odium, timor et audacia, tristitia et gaudium, atque his similia. In corpore autem, puta voluptas et dolor, D sensus et orbitas, valetudo et ægrotudo, vita et mors, et similia. Circa corpus vero, veluti larga proles ejusque carentia, divitiæ et paupertas, gloria et ignominia, ac ejusmodi reliqua. Horum, alia bona, alia mala hominum judicio habentur, cum nihil in eis malum sit propria ipsius ra-